deliberação de natureza mandamental que 

impõe ao jurisdicionado a adoção de obrigação de fazer ou não fazer, em regra, com prazo fixado, sob pena de 

sanção e outras cominações legais cabíveis; 
23 Art. 55. O Tribunal poderá aplicar multa de até R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), ou outro valor equivalente 

em outra moeda que venha a ser adotada como moeda nacional, aos responsáveis por: [...] IV - não atendimento, 

no prazo fixado, sem causa justificada, à diligência do Relator ou à decisão do Tribunal; [...] VII -reincidência no

[...]

devido à pendência de publicação de planos setoriais ou temáticos (saúde, educação e saneamento), atas de 
Audiência Pública dos planos setoriais/temáticos e atas de Audiência Pública para apresentação do 
Relatório de Gestão Fiscal 
50 Art. 55. O Tribunal poderá aplicar multa de até R$ 81.000,00 (oitenta e um mil reais), ou outro valor 
equivalente em outra moeda que venha a ser adotada como moeda nacional, aos responsáveis por: (Redação 

f) Aplicar multa a Manoel Saraiva Mendes, Ex-Controlador Interno da 

Prefeitura Municipal de Rio Crespo, de 17/03/2017 a 06.05.2024,  com fulcro no art.